

세출예산사업명세서

2025년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과	14,736,449	13,839,788	896,661
국	92,232		
군	200,100		
기	41,900		
도	150,957		
시	14,251,260		
자연환경 보호	209,375	239,639	△30,264
국	49,050		
도	18,210		
시	142,115		
자연환경 보전관리	62,600	57,784	4,816
환경 및 지구의 날 행사	540	700	△160
201 일반운영비	300	300	0
03 행사운영비	300	300	0
○환경 및 지구의 날 기념행사	300,000원		
301 일반보전금	240	400	△160
11 행사실비지원금	240	400	△160
○환경의 날 기념행사 참석여비	120,000원*2명*1일*1회		
	240		
환경단체 육성	56,160	57,084	△924
202 여비	720	1,200	△480
01 국내여비	720	1,200	△480
○지방의제 업무추진	120,000원*2명*1일*3회		
	720		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○환경정책 업무 추진	1,000		
301 일반보전금	480	800	△320
11 행사실비지원금	480	800	△320
○자연보호 회의 참석여비	120,000원*4명*1일*1회		
	480		
307 민간이전	53,960	54,084	△124
02 민간경상사업보조	8,335	8,710	△375
○청소.환경분야 민간경상사업보조	8,335		
○태백 환경 캠페인	6,625		
○NGO 태백환경보호연합	1,710		
03 민간단체법정운영비보조	45,625	45,374	251
○태백지속가능발전협의회 법정운영비 보조	45,625		
차 없는 거리 문화행사	5,900	0	5,900
307 민간이전	5,900	0	5,900
04 민간행사사업보조	5,900	0	5,900

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○차 없는 거리 문화 행사 5,900,000원*1식	5,900		
야생동식물관리		146,775	181,855	△35,080
	국	49,050		
	도	18,210		
	시	79,515		
구조 야생동물 보호·관리		14,375	14,855	△480
201 일반운영비		13,655	13,655	0
01 사무관리비		7,595	7,595	0
	○야생동물 구조활동 소모품 구입 1,000,000원	1,000		
	○포획장비 GPS 사용료 50,400원*111대	5,595		
	○야생동물 포획장비 운반 설치 500,000원*2회	1,000		
02 공공운영비		6,060	6,060	0
	○공공요금 및 제세	60		
	○자동차세 30,000원*2월	60		
	○차량비	6,000		
	○유류대 400,000원*12월	4,800		
	○차량유지관리 1,200,000원	1,200		
202 여비		720	1,200	△480
01 국내여비		720	1,200	△480
	○야생동물 보호업무추진 120,000원*2명*3회	720		
야생동식물 피해예방사업		70,400	80,000	△9,600
	국	21,550		
	도	5,360		
	시	43,490		
301 일반보전금		22,100	42,000	△19,900
	도	1,050		
	시	21,050		
14 기타보상금		22,100	42,000	△19,900
	○유해야생동물 포획보상금 10,000,000원	10,000		
	○유해야생동물 피해방지단 출동수당 10,000,000원	10,000		
	○아프리카돼지열병 대응 포획보상금 지원 2,100,000원	2,100		
	도	1,050		
	시	1,050		
307 민간이전		5,200	5,000	200
06 보험금		5,200	5,000	200
	○유해야생동물 피해방지단 보험료 5,200,000원	5,200		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		43,100	33,000	10,100
	국	21,550		
	도	4,310		
	시	17,240		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○야생동물 피해예방시설 설치지원사업 43,100,000원		43,100	33,000	10,100
	국	21,550		
	도	4,310		
	시	17,240		
야생동식물 보호		27,000	37,000	△10,000
	국	10,000		
	도	4,100		
	시	12,900		
101 인건비		19,000	19,000	0
	국	9,500		
	도	1,900		
	시	7,600		
04 기간제근로자등보수 ○생태계교란종 제거사업 근로자 보수 19,000,000원		19,000	19,000	0
	국	9,500		
	도	1,900		
	시	7,600		
206 재료비		1,000	1,000	0
	국	500		
	도	100		
	시	400		
01 재료비 ○생태계교란종 제거사업 소모품 구입 1,000,000원		1,000	1,000	0
	국	500		
	도	100		
	시	400		
302 이주및재해보상금		7,000	17,000	△10,000
	도	2,100		
	시	4,900		
02 민간인재해및복구활동보상금 ○야생동물에 의한 피해보상지원 7,000,000원		7,000	17,000	△10,000
	도	2,100		
	시	4,900		
ASF 대응 시료채취 및 사체처리비 지원		35,000	50,000	△15,000
	국	17,500		

부서: 환경과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 8,750		
		시 8,750		
	201 일반운영비	30,500	10,000	20,500
		국 15,250		
		도 7,625		
		시 7,625		
	01 사무관리비	30,500	10,000	20,500
	○유해야생동물 사체처리(렌더링) 20,000,000원	20,000		
		국 10,000		
		도 5,000		
		시 5,000		
	○유해야생동물 처리 운영물품 10,500,000원	10,500		
		국 5,250		
		도 2,625		
		시 2,625		
	301 일반보전금	4,500	40,000	△35,500
		국 2,250		
		도 1,125		
		시 1,125		
	14 기타보상금	4,500	40,000	△35,500
	○아프리카돼지열병 대응 시료채취비 지급 4,500,000원	4,500		
		국 2,250		
		도 1,125		
		시 1,125		
	생활공해 관리	84,503	167,115	△82,612
		국 12,882		
		기 41,900		
		도 4,489		
		시 25,232		
	대기질 관리	30,368	106,000	△75,632
		국 12,882		
		도 3,092		
		시 14,394		
	대기오염물질 배출사업장 관리	6,180	16,000	△9,820
	201 일반운영비	3,300	4,000	△700
	01 사무관리비	3,300	4,000	△700
	○배출사업장 지도정검 홍보물 제작 및 소모 품 구입 20,000원*15개소*1회 300	300		
	○환경오염 측정장비 정도검사 수수료 1,500,000원 1,500	1,500		

부서: 환경과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 대기질 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경오염측정장비 유지관리 1,500,000원	1,500		
202 여비	2,880	4,000	△1,120
01 국내여비	2,880	4,000	△1,120
○환경오염 배출업소 지도점검 120,000원*4명*2일*3회	2,880		
소규모 사업장 방지시설 설치 지원	24,188	90,000	△65,812
	국 12,882		
	도 3,092		
	시 8,214		
201 일반운영비	1,000	0	1,000
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업 1,000,000원	1,000		
402 민간자본이전	23,188	90,000	△66,812
	국 12,882		
	도 3,092		
	시 7,214		
02 민간자본사업보조(이전재원)	23,188	90,000	△66,812
○소규모 사업장 방지시설 설치 지원 23,188,000원	23,188		
	국 12,882		
	도 3,092		
	시 7,214		
환경오염저감 대책 강화	7,580	12,600	△5,020
환경개선부담금 부과·징수	7,580	12,600	△5,020
201 일반운영비	6,980	11,400	△4,420
01 사무관리비	4,100	5,640	△1,540
○환경개선부담금 고지서 제작요금 140원*3,000매*3회	1,260		
○환경개선부담금 수납수수료(자동이체, 가상 계좌, 신용카드) 50,000원*12회	600		
○환경개선부담금 홍보 현수막제작 70,000원*8개*4회	2,240		
02 공공운영비	2,880	5,760	△2,880
○환경개선부담금 우편요금 480원*2,000매*3회	2,880		
202 여비	600	1,200	△600
01 국내여비	600	1,200	△600
○환경개선부담금 부과 및 징수업무 추진 120,000원*5명*1회	600		
석면 피해자 관리	46,555	48,515	△1,960
	기 41,900		
	도 1,397		
	시 3,258		

부서: 환경과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 석면 피해자 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
석면 피해자 구제		46,555	48,515	△1,960
	기	41,900		
	도	1,397		
	시	3,258		
301 일반보전금		46,555	48,515	△1,960
	기	41,900		
	도	1,397		
	시	3,258		
14 기타보상금		46,555	48,515	△1,960
○석면피해자 구제	46,555,000원	46,555		
	기	41,900		
	도	1,397		
	시	3,258		
청정수질 보전		100,338	178,718	△78,380
	국	27,300		
	도	7,488		
	시	65,550		
수질환경개선		100,338	178,718	△78,380
	국	27,300		
	도	7,488		
	시	65,550		
수질 측정망 운영		11,000	13,300	△2,300
201 일반운영비		9,800	11,700	△1,900
01 사무관리비		9,800	11,700	△1,900
○하천수 수질검사 수수료(16개소)	300,000원*12회	3,600		
○강내수 수질검사 수수료(20개소)	1,000,000원*4회	4,000		
○비점오염원 수질검사 수수료	400,000원	400		
○발원지 수질검사 수수료(4개소)	150,000원*2회	300		
○미처리 유출강내수 전수조사 수질검사 수 수료(28개소)	1,500,000원	1,500		
202 여비		1,200	1,600	△400
01 국내여비		1,200	1,600	△400
○수질측정망 운영 업무추진	120,000원*5회*2명	1,200		
1사 1하천 정화운동		620	800	△180
201 일반운영비		200	200	0
01 사무관리비		200	200	0
○1사 1하천 정화운동 홍보물 제작	50,000원*4개	200		
206 재료비		420	600	△180

부서: 환경과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 재료비	420	600	△180
○1사 1하천 정화운동 활동장비 구입 30,000원*7개*2회	420		
수질오염총량제 운영	2,780	4,800	△2,020
201 일반운영비	1,100	2,400	△1,300
01 사무관리비	1,100	2,400	△1,300
○수질오염총량제 관리 운영비	1,100		
○수질검사 채수병 구매 및 운영비 300,000원*2회	600		
○수질오염사고 대비 비축자원 구매 500,000원*1회	500		
202 여비	1,680	2,400	△720
01 국내여비	1,680	2,400	△720
○수질오염총량제 회의참석 120,000원*2명*1일*3회	720		
○한강·낙동강 수계 기금운영 및 단위유역관 리 회의참석 120,000원*2명*2일*2회	960		
수질관련 사업장 관리	11,658	15,238	△3,580
도	3,978		
시	7,680		
201 일반운영비	2,502	3,318	△816
01 사무관리비	1,638	1,638	0
○개인하수처리시설 수질검사 수수료 8,600원*80개소	688		
○토양오염도 검사수수료 949,600원*1개소	950		
02 공공운영비	864	1,680	△816
○개인하수처리시설 청소 안내엽서 우편요금 400원*180통*12월	864		
202 여비	1,200	1,600	△400
01 국내여비	1,200	1,600	△400
○환경관련 사업장 지도점검 120,000원*2명*5회	1,200		
307 민간이전	7,956	10,320	△2,364
도	3,978		
시	3,978		
02 민간경상사업보조	7,956	10,320	△2,364
○개인하수처리시설 위탁관리 지원사업 7,956,000원	7,956		
도	3,978		
시	3,978		
하천생태조사	780	780	0
201 일반운영비	300	300	0
01 사무관리비	300	300	0

부서: 환경과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천생태조사 장비구입 150,000원*2회	300		
202 여비	480	480	0
01 국내여비	480	480	0
○하천생태조사 20,000원*2명*12회	480		
황지천 생태하천 복원사업(자체)	34,500	43,800	△9,300
201 일반운영비	11,000	17,800	△6,800
02 공공운영비	11,000	17,800	△6,800
○황지천 생태하천 전기요금 500,000원*12월	6,000		
○황지천 생태하천 유지관리비 5,000,000원	5,000		
206 재료비	1,500	4,000	△2,500
01 재료비	1,500	4,000	△2,500
○황지천 생태하천 물길복원구간 정화활동 등 재료구입 500,000원*3회	1,500		
207 연구개발비	22,000	22,000	0
01 연구용역비	22,000	22,000	0
○황지천 생태하천 복원사업 사후모니터링 용역 22,000,000원*1식	22,000		
하천하구 쓰레기 정화사업	39,000	0	39,000
	국		
	27,300		
	도		
	3,510		
	시		
	8,190		
101 인건비	36,171	0	36,171
	국		
	25,320		
	도		
	3,255		
	시		
	7,596		
04 기간제근로자등보수	36,171	0	36,171
○하천 쓰레기 수거 및 오염행위 단속	36,171		
○기본급 60,180원*6명*70일	25,276		
	국		
	17,693		
	도		
	2,275		
	시		
	5,308		
○주휴수당 60,180원*6명*14일	5,056		
	국		
	3,539		
	도		
	455		
	시		
	1,062		
○간식비 5,000원*6명*70일	2,100		
	국		
	1,470		
	도		
	189		
	시		
	441		
○보험료 31,413,960원*8.45%	2,655		
	국		
	1,859		

부서: 환경과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○월차수당 60,180원*6명*3월	도	238		
	시	558		
		1,084		
	국	759		
	도 시	98 227		
206 재료비		2,829	0	2,829
	국	1,980		
	도	255		
	시	594		
01 재료비 ○하초하구 쓰레기 정화사업 물품 구입비 2,829,000원		2,829	0	2,829
	국	1,980		
	도	255		
	시	594		
폐기물처리		9,738,370	9,147,169	591,201
	국	3,000		
	균	200,100		
	도	105,170		
	시	9,430,100		
생활폐기물 수거 관리		4,956,530	4,555,443	401,087
	국	3,000		
	균	200,100		
	도	87,420		
	시	4,666,010		
환경대청결 운동		3,300	3,500	△200
201 일반운영비		300	500	△200
01 사무관리비		300	500	△200
○국토대청결운동 청소장비 구입		300		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○환경 종합대책 추진		3,000		
청소장비 유지관리		267,621	286,483	△18,862
101 인건비		3,341	3,363	△22
04 기간제근로자등보수		3,341	3,363	△22
○폐기물 수거용기 청소 근로자 보수		3,341		
○기본급 80,240*3명*10일		2,408		
○주휴수당 80,240*3명*2일		482		
○간식비 5,000원*3명*10일		150		
○보험료 3,198,000원*9.4%		301		
201 일반운영비		263,320	262,320	1,000
01 사무관리비		5,000	4,000	1,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○청소도구 구입 10,000원*5종*100개	5,000		
02 공공운영비	258,320	258,320	0
○공공요금 및 제세	4,620		
○청소차량 환경개선부담금 52,000원*15대*2회	1,560		
○청소차량 GPS 관제료 및 통신료 15,000원*17대*12월	3,060		
○청소차 유지관리(20대)	249,380		
○청소차량 유류구입 1,750원*86,000 ℓ	150,500		
○청소차량 충전요금 60,000원*4대*12월	2,880		
○청소차량 유지관리 400,000원*20대*12월	96,000		
○시설장비 유지관리	4,320		
○환경미화원 대기실 320,000원*5개소	1,600		
○청소용 손수레 수리 80,000원*10대	800		
○압롤함 수리 및 도색 640,000원*3대	1,920		
202 여비	960	800	160
01 국내여비	960	800	160
○청소행정 유지관리 업무추진 120,000원*2명*2일*2회	960		
폐기물 투기 및 사업장 지도·점검	19,148	16,869	2,279
101 인건비	15,248	12,369	2,879
04 기간제근로자등보수	15,248	12,369	2,879
○폐기물 불법처리 등 단속행위 행정보조	15,248		
○기본급 80,240원*1명*130일	10,432		
○주휴수당 80,240원*1명*26일	2,087		
○간식비 5,000원*1명*130일	650		
○보험료 12,517,440원*9.4%	1,177		
○월차수당 80,240원*1명*5월	402		
○명절휴가비 500,000원*1회	500		
201 일반운영비	1,500	2,500	△1,000
02 공공운영비	1,500	2,500	△1,000
○스마트 경고판 이동설치 500,000원*3회	1,500		
202 여비	2,400	2,000	400
01 국내여비	2,400	2,000	400
○폐기물 투기 및 사업장 지도점검 업무추진 120,000원*4명*5회	2,400		
환경미화원 관리	68,570	76,760	△8,190
201 일반운영비	67,970	76,160	△8,190

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	61,250	70,040	△8,790
○환경미화원 대기실 운영물품 구입 200,000원*12월	2,400		
○환경미화원 피복비	58,850		
○작업복 등 60,000원*55명*6종	19,800		
○안전화 등 160,000원*55명*2회	17,600		
○분진마스크 30,000원*55명*6회	9,900		
○방진복 7,000원*55명*30회	11,550		
02 공공운영비	6,120	5,520	600
○환경미화원 샤워실 가스요금 410,000원*12월	4,920		
○환경미화원 대기실 전기요금 50,000원*12월	600		
○환경미화원 대기실 정수기 임차료 50,000원*12월	600		
03 행사운영비	600	600	0
○환경미화원 정년퇴임식	600		
○기념패 300,000원*1명	300		
○퇴임식 행사 300,000원	300		
202 여비	600	600	0
01 국내여비	600	600	0
○환경미화원 폐기물관련 업무추진 120,000원*1명*5회	600		
재활용품 수집 장려	4,620	6,850	△2,230
201 일반운영비	1,000	2,000	△1,000
01 사무관리비	1,000	2,000	△1,000
○폐소화기 처리비 500,000원	500		
○폐형광등 처리비 500,000원	500		
202 여비	720	800	△80
01 국내여비	720	800	△80
○재활용품 업무추진 120,000원*2명*3회	720		
206 재료비	1,400	1,050	350
01 재료비	1,400	1,050	350
○재활용품 수거마대 구입 700원*2,000매	1,400		
301 일반보전금	1,500	3,000	△1,500
14 기타보상금	1,500	3,000	△1,500
○재활용품 수거보상금 1,500,000원	1,500		
음식물류폐기물 관리	25,240	25,120	120
201 일반운영비	14,520	14,520	0
01 사무관리비	14,520	14,520	0
○음식물류폐기물 종량기(RFID) 임차료 55,000원*22대*12회	14,520		

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	720	600	120
01 국내여비	720	600	120
○음식물류폐기물 관련 업무추진 120,000원*3명*2회	720		
207 연구개발비	10,000	10,000	0
01 연구용역비	10,000	10,000	0
○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 용역 10,000,000원	10,000		
쓰레기 종량제 운영	199,810	189,593	10,217
201 일반운영비	2,000	2,200	△200
01 사무관리비	2,000	2,200	△200
○폐기물줄이기 및 분리배출 홍보전단 100원*10,000매	1,000		
○1회용품줄이기 홍보 현수막 제작 50,000원*10개*2회	1,000		
206 재료비	160,460	151,770	8,690
01 재료비	160,460	151,770	8,690
○쓰레기 종량제봉투 제작	160,460		
○소각용(바코드 포함)	151,900		
-5 l 50원*5,000매	250		
-10 l 55원*90,000매	4,950		
-20 l (재사용 및 음식물 포함) 85원*820,000매	69,700		
-50 l (공공용 포함) 180원*210,000매	37,800		
-75 l 245원*160,000매	39,200		
○음식물류폐기물 납부필증	8,560		
-3 l 24원*140,000매	3,360		
-5 l 24원*50,000매	1,200		
-20 l 40원*30,000매	1,200		
-60 l 40원*30,000매	1,200		
-120 l 40원*40,000매	1,600		
307 민간이전	37,350	35,623	1,727
05 민간위탁금	37,350	35,623	1,727
○종량제봉투 공급 대행수수료 830,000,000원*4.5%	37,350		
폐기물 수집운반 수수료 비용보전	2,492,191	2,286,628	205,563
307 민간이전	2,492,191	2,265,628	226,563
05 민간위탁금	2,492,191	2,265,628	226,563
○생활폐기물 수집·운반 수수료 비용보전 272,800원*14.5톤*365일	1,443,794		
○음식물류폐기물 수집·운반 수수료 비용보 전 224,400원*12.8톤*365일	1,048,397		
방치폐기물 처리	4,000	10,000	△6,000
201 일반운영비	4,000	10,000	△6,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비 ○폐기물 수거 임차료 및 폐기물 검사 수수료 500,000원*8대	4,000 4,000	10,000	△6,000
청소장비 확충	40,000	34,000	6,000
201 일반운영비	30,000	26,000	4,000
01 사무관리비	30,000	26,000	4,000
○연탄재 상차용기 구입 250,000원*80개	20,000		
○음식물폐기물 수거용기 40,000원*50개	2,000		
○재활용품 분리수거용기 1,000,000원*8개	8,000		
206 재료비	10,000	8,000	2,000
01 재료비 ○연탄재 상차용기 개선 100,000원*100개	10,000 10,000	8,000	2,000
대형폐기물 관리	5,400	6,120	△720
201 일반운영비	5,400	6,120	△720
02 공공운영비	5,400	6,120	△720
○대형폐기물 관리시스템 유지관리 250,000원*12개월	3,000		
○대형폐기물 모바일 어플 유지관리 200,000원*12개월	2,400		
노후슬레이트 처리비 지원	1,602,300	1,428,220	174,080
균	200,100		
도	40,020		
시	1,362,180		
201 일반운영비	2,100	2,100	0
01 사무관리비	2,100	2,100	0
○사업 대상자 모집 현수막 제작 70,000원*10개소*3회	2,100		
402 민간자본이전	1,600,200	1,426,120	174,080
균	200,100		
도	40,020		
시	1,360,080		
03 민간위탁사업비	1,600,200	1,426,120	174,080
○슬레이트처리 지원사업 400,200,000원	400,200		
균	200,100		
도	40,020		
시	160,080		
○슬레이트처리 지원사업(자체) 1,200,000,000원	1,200,000		
분리배출 취약지역 배출환경 개선사업	12,310	27,100	△14,790
201 일반운영비	12,310	2,100	10,210

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	12,310	2,100	10,210
○재활용 동네마당 전기요금 3,500원*55개소*12개월	2,310		
○재활용 동네마당 보수 5,000,000원*2개소	10,000		
농촌폐비닐 수거 및 처리비 지원	3,000	2,600	400
	국 3,000		
301 일반보전금	3,000	2,600	400
	국 3,000		
14 기타보상금	3,000	2,600	400
○농촌폐비닐 처리사업 3,000,000원	3,000		
	국 3,000		
영농폐기물 처리	20,000	15,600	4,400
301 일반보전금	20,000	15,600	4,400
14 기타보상금	20,000	15,600	4,400
○영농폐기물 처리사업 20,000,000	20,000		
재활용품 분리배출 회수로봇 운영	185,720	132,900	52,820
	도 47,400		
	시 138,320		
201 일반운영비	63,960	43,200	20,760
01 사무관리비	54,600	32,400	22,200
○재활용품 분리배출 회수로봇 운영비 350,000원*13대*12월	54,600		
02 공공운영비	9,360	10,800	△1,440
○재활용품 분리배출 회수로봇 전기요금 20,000*13대*12월	3,120		
○재활용품 분리배출 회수로봇 통신요금 40,000*13대*12월	6,240		
301 일반보전금	24,960	0	24,960
14 기타보상금	24,960	0	24,960
○재활용품 수거보상금 지급 160,000원*13대*12월	24,960		
401 시설비및부대비	2,000	1,700	300
01 시설비	2,000	1,700	300
○재활용품 분리배출 회수로봇 설치 500,000원*4대	2,000		
405 자산취득비	94,800	88,000	6,800
	도 47,400		
	시 47,400		
01 자산및물품취득비	94,800	88,000	6,800
○재활용품 분리배출 회수로봇 구입 23,700,000원*4대	94,800		
	도 47,400		
	시 47,400		

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
생활계 유해폐기물 처리		3,300	7,100	△3,800
201 일반운영비		1,000	2,000	△1,000
01 사무관리비		1,000	2,000	△1,000
○생활계유해폐기물 처리 1,000,000원		1,000		
206 재료비		2,300	5,100	△2,800
01 재료비		2,300	5,100	△2,800
○폐농약 수거함 1,000,000원*1개		1,000		
○수은함유폐기물 수거함 300,000원*1개		300		
○기타 페페인트등 수거함 500,000원*2개		1,000		
폐기물 처리시설 운영관리		4,781,840	4,591,726	190,114
도		17,750		
시		4,764,090		
재활용 선별시설 운영(자체)		337,669	447,846	△110,177
도		17,750		
시		319,919		
101 인건비		284,029	269,300	14,729
04 기간제근로자등보수		284,029	269,300	14,729
○재활용 선별작업 근로자 보수		284,029		
○기본급 80,240원*10명*261일		209,427		
○주휴수당 80,240원*10명*52일		41,725		
○월차수당 80,240원*10명*11일		8,827		
○간식비 5,000원*10명*261일		13,050		
○명절휴가비 500,000원*10명*2회		10,000		
○피복비 100,000원*10명*1회		1,000		
201 일반운영비		8,140	12,140	△4,000
01 사무관리비		2,140	2,140	0
○재활용 선별시설 공무원직 피복비		2,140		
○작업복 등 60,000원*4명*3종		720		
○안전화 등 160,000원*4명*1회		640		
○분진마스크 30,000원*4명*3회		360		
○방진복 7,000원*4명*15회		420		
02 공공운영비		6,000	10,000	△4,000
○재활용처리시설 장비 유지관리 2,000,000원*3개		6,000		
206 재료비		10,000	10,000	0
01 재료비		10,000	10,000	0
○재활용처리시설 보조재료 구입 2,500,000원*4개		10,000		
401 시설비및부대비		35,500	30,000	5,500
도		17,750		

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	17,750		
01 시설비		35,500	30,000	5,500
○시설비		35,500		
○재활용 선별장 캔류 가스 배출설비 설치	35,500,000원	35,500		
	도	17,750		
	시	17,750		
매립장 관리		826,427	739,480	86,947
101 인건비		51,234	49,497	1,737
04 기간제근로자등보수		51,234	49,497	1,737
○매립장 환경감시원 보수		51,234		
○기본급	80,240원*2명*241일	38,676		
○주휴수당	80,240원*2명*47일	7,543		
○월차수당	80,240원*2명*10일	1,605		
○간식비	5,000원*2명*241일	2,410		
○명절휴가비	500,000원*2명*1회	1,000		
201 일반운영비		603,253	651,083	△47,830
01 사무관리비		68,930	116,760	△47,830
○일반운영비		11,440		
○매립장 침출수 수질검사 수수료		6,400		
-위생매립장	400,000원*12회	4,800		
-서학매립장	400,000원*4회	1,600		
○매립장 지하수 수질검사 수수료		5,040		
-위생매립장	830,000원*4회	3,320		
-서학매립장	430,000원*4회	1,720		
○서학매립장 지표수 수질검사 수수료	400,000원*2개소*2회	1,600		
○서학매립장 매립가스 검사 수수료	460,000원*8개소*1회	3,680		
○서학매립장 토양오염도조사 수수료	4,000,000원*4개소*1회	16,000		
○서학매립장 지반 안정화조사 수수료	5,000,000원*2회	10,000		
○전기안전 관리대행	920,000원*12월	11,040		
○위생매립장 컨베이어벨트, 천장크레인 안전 검사 수수료	250,000원	250		
○위생매립장 계근대 정기검사	2,000,000원	2,000		
○위생매립장 운영 소모품	5,000,000원	5,000		
○위생매립장 근무자 안전장구류 구입	150,000원*8명*1회	1,200		
○폐기물 반입 카드 결제 수수료	300,000원*12개월	3,600		
○정수기 및 공기청정기 임차료		3,120		

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정수기 임차료 150,000원*12월	1,800		
○공기청정기 임차료 110,000원*12월	1,320		
02 공공운영비	534,323	534,323	0
○공공요금 및 제세	432,930		
○위생매립장 및 서학매립장 전기요금	114,000		
-위생매립장 및 서학매립장 9,500,000원*12월	114,000		
○위성방송수신료 40,000원*1대*12월	480		
○상하수도요금 1,500,000원*1회*12월	18,000		
○자동차검사 수수료 50,000원*7대*1회	350		
○폐기물처분부담금 300,000,000원	300,000		
○환경개선부담금 100	100		
-차량 100,000원*1대*1회	100		
○연료비 22,313			
○석유난로 난방유 구입 1,750원*2대*20리터*150일	10,500		
○보일러 난방유 구입 1,750원*1대*45리터*150일	11,813		
○시설장비유지비 20,400			
○전기, 기계설비 유지관리 80,000원*20종*6회	9,600		
○침출수처리시설 내부청소 25원*36,000리터*12월	10,800		
○차량비 58,680			
○유류비 46,080,000원	46,080		
○유지관리비 150,000원*7대*12월	12,600		
202 여비	5,400	4,800	600
01 국내여비	5,400	4,800	600
○위생매립장 업무추진 120,000원*5명*3일*3회	5,400		
206 재료비	30,050	34,100	△4,050
01 재료비	30,050	34,100	△4,050
○침출수 처리시설 약품구입	19,500		
○폴리머 4,000원*3,000kg	12,000		
○황산알미늄 1,000원*7,500kg	7,500		
○위생매립장 방역물품 구입 30,000원*3통*15일*3개월	4,050		
○위생매립장 제설용 소금 구입 130,000원*50톤	6,500		
207 연구개발비	102,000	0	102,000
01 연구용역비	102,000	0	102,000

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처리시설 주변 환경상영향조사 102,000,000원	102,000		
401 시설비및부대비	14,800	0	14,800
01 시설비	14,800	0	14,800
○위생매립장 자동계근시스템 설치 14,800,000원	14,800		
405 자산취득비	19,690	0	19,690
01 자산및물품취득비	19,690	0	19,690
○암롤박스 구입(3대) 5,720,000원*3대	17,160		
○골삭기 버켓 구입 2,530,000원	2,530		
음식물류폐기물 자원화	366,510	349,450	17,060
201 일반운영비	74,700	57,800	16,900
01 사무관리비	4,700	3,800	900
○음식물폐기물 운반 및 처리 단가산정 원가 계산 용역 2,000,000원	2,000		
○음식물류폐기물 생산퇴비 성분검사 수수료 200,000원	200		
○음식물류폐기물 처리시설 정기검사 수수료 2,500,000원*1회	2,500		
02 공공운영비	70,000	54,000	16,000
○음식물류폐기물 처리시설 장비 유지관리 70,000,000원	70,000		
202 여비	960	800	160
01 국내여비	960	800	160
○음식물류폐기물 자원화 추진 120,000원*1명*2일*4회	960		
206 재료비	92,850	92,850	0
01 재료비	92,850	92,850	0
○음식물류폐기물 처리시설 재료구입	39,600		
○톱밥 55,000원*24회*30㎡	39,600		
○음식물류폐기물 처리시설 약품구입	53,250		
○고분자응집제 5,000원*3,500kg	17,500		
○알루미늄산소다 650원*55,000kg	35,750		
307 민간이전	198,000	198,000	0
05 민간위탁금	198,000	198,000	0
○음식물류폐기물 민간위탁처리비용 198,000,000원	198,000		
폐기물 소각시설 운영	3,251,234	3,054,950	196,284
101 인건비	51,234	49,450	1,784
04 기간제근로자등보수	51,234	49,450	1,784
○소각시설 환경감시원 보수	51,234		
○기본급 80,240원*2명*241일	38,676		
○주휴수당 80,240원*2명*47일	7,543		
○월차수당 80,240원*2명*10일	1,605		

부서: 환경과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○간식비 5,000원*2명*241일	2,410		
	○명절휴가비 500,000원*2명*1회	1,000		
	307 민간이전	3,200,000	3,000,000	200,000
	05 민간위탁금	3,200,000	3,000,000	200,000
	○소각시설 위탁운영비 3,200,000,000원	3,200,000		
행정운영경비(환경과)		4,553,863	4,057,147	496,716
	도	15,600		
	시	4,538,263		
인력운영비		4,512,055	4,009,271	502,784
	도	15,600		
	시	4,496,455		
인력운영비		4,512,055	4,009,271	502,784
	도	15,600		
	시	4,496,455		
101 인건비		3,759,178	3,291,918	467,260
	도	15,600		
	시	3,743,578		
03 공무직(무기계약)근로자보수		3,759,178	3,291,918	467,260
○환경미화원 인부임		3,606,652		
○기본급		1,917,340		
	-0~10년 미만 2,741,470원*33명*12월	1,085,623		
	-11~15년 미만 2,897,670원*15명*12월	521,581		
	-16~20년 미만 3,048,530원*1명*12월	36,583		
	-21~25년 미만 3,209,450원*5명*12월	192,567		
	-26~30년 미만 3,374,340원*1명*12월	40,493		
	-30년 이상 3,374,340원*1명*12월	40,493		
○상여금		200,661		
-정근수당		200,661		
	· 0~10년 미만 1,735,730원*33명*2회	114,559		
	· 11~15년 미만			
	1,813,830원*15명*2회	54,415		
	· 16~20년 미만 1,889,260원*1명*2회	3,779		
	· 21~25년 미만 1,969,720원*5명*2회	19,698		
	· 26~30년 미만 2,052,170원*1명*2회	4,105		
	· 30년 이상 2,052,170원*1명*2회	4,105		
○위생수당 60,000원*56명*12월		40,320		
○특수업무수당 90,000원*56명*12월		60,480		
○위험수당 130,000원*56명*12월		87,360		
○형오수당 100,000원*3명*12월		3,600		
○작업장려수당 130,000원*56명*12월		87,360		
○자격수당 40,000원*2명*12월		960		
○가족수당		91,392		

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-배우자	40,000원*56명*12월	26,880	
-기타가족	60,000원*56명*1.6*12월	64,512	
○복리후생비		455,833	
-정액급식비	140,000원*56명*12월	94,080	
-가계보조비	90,000원*56명*12월	60,480	
-교통보조비	90,000원*56명*12월	60,480	
-명절휴가비		240,793	
· 0~10년 미만	2,082,880원*33명*2회	137,471	
· 11~15년 미만	2,176,600원*15명*2회	65,298	
· 16~20년 미만	2,267,120원*1명*2회	4,535	
· 21~25년 미만	2,363,670원*5명*2회	23,637	
· 26년~30년 미만	2,462,600원*1명*2회	4,926	
· 30년 이상	2,462,600원*1명*2회	4,926	
○초과근무수당		497,744	
-시간외근무수당		409,115	
· 0~10년 미만	19,665원*150%*33명*240시간	233,621	
· 11~15년 미만	20,539원*150%*15명*240시간	110,911	
· 16~20년 미만	21,394원*150%*1명*240시간	7,702	
· 21~25년 미만	22,305원*150%*5명*240시간	40,149	
· 26~30년 미만	23,238원*150%*1시간*240시간	8,366	
· 30년 이상	23,238원*150%*1명*240시간	8,366	
-야간근무수당		20,460	
· 0~10년 미만	19,665원*50%*33명*36시간	11,682	
· 11~15년 미만	20,539원*50%*15명*36시간	5,546	
· 16~20년 미만	21,394원*50%*1명*36시간	386	
· 21~25년 미만	22,305원*50%*5명*36시간	2,008	
· 26~30년 미만	23,238원*50%*1명*36시간	419	
· 30년 이상	23,238원*50%*1명*36시간	419	
-휴일근무수당		68,169	
· 0~10년 미만	157,240원*150%*33명*5일	38,917	
· 11~15년 미만	164,316원*150%*15명*5일	18,486	

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 16~20년 미만	171,149원*150%*1명*5일		
		1,284	
· 21~25년 미만	178,438원*150%*5명*5일		
		6,692	
· 26~30년 미만	185,906원*150%*1명*5일		
		1,395	
· 30년 이상	185,906원*150%*1명*5일		
		1,395	
○연차유급휴가수당		163,602	
-0~10년 미만	157,240원*33명*18일		
		93,401	
-11~15년 미만	164,316원*15명*18일		
		44,366	
-16~20년 미만	171,149원*1명*18일		
		3,081	
-21~25년 미만	178,438원*5명*18일		
		16,060	
-26~30년 미만	185,906원*1명*18일		
		3,347	
-30년 이상	185,906원*1명*18일		
		3,347	
○환경미화원 책임자 수당	100,000원*2명*12월		
		2,400	
○강원환경감시대 근로자 보수(현장실무원)		150,126	
○기본급		84,985	
-15호봉(1명)	2,338,505원*12월		
		28,063	
		도	5,200
		시	22,863
-16호봉(2명)	2,371,742원*12월*2명		
		56,922	
		도	10,400
		시	46,522
○정근수당		7,231	
-15호봉(1명)	2,387,454원*50%*2회		
		2,388	
-16호봉(2명)	2,421,256원*50%*2회*2명		
		4,843	
○명절휴가비		8,677	
-15호봉(1명)	2,387,454원*60%*2회		
		2,865	
-16호봉(2명)	2,421,256원*60%*2회*2명		
		5,812	
○연차유급휴가수당		7,321	
-15호봉(1명)	134,551원*18일		
		2,422	
-16호봉(2명)	136,082원*18일*2명		
		4,899	
○시간외근무수당		9,152	
-15호봉(1명)	25,228원*10시간*12월		
		3,028	
-16호봉(2명)	25,515원*10시간*12월*2명		
		6,124	
○특수업무수당	50,000원*3명*12월		
		1,800	
○작업장려수당	150,000원*3명*12월		
		5,400	
○위험수당	90,000원*3명*12월		
		3,240	
○정액급식비	140,000원*3명*12월		
		5,040	
○가계보전수당	80,000원*3명*12월		
		2,880	
○직무수당	180,000원*3명*12월		
		6,480	
○가족수당	220,000원*3명*12월		
		7,920	

부서: 환경과
 정책: 행정운영경비(환경과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	304 연금부담금등	752,877	717,353	35,524
	04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등	752,877	717,353	35,524
	○환경미화원 퇴직금(정년퇴직) 400,000,000원	400,000		
	○환경미화원 국민연금부담금 3,367,132,000원*6.5/100	218,864		
	○환경미화원 건강보험료 3,367,132,000원*3.545/100	119,365		
	○환경미화원 노인장기요양보험료 3,367,132,000원*0.435/100	14,648		
	기본경비	41,808	47,876	△6,068
	기본경비	41,808	47,876	△6,068
	201 일반운영비	33,588	38,256	△4,668
	01 사무관리비	31,188	34,656	△3,468
	○부서운영 기본경비	9,600		
	○환경정책 400,000원*12월	4,800		
	○생활환경 200,000원*12월	2,400		
	○환경시설 200,000원*12월	2,400		
	○사무용품 구입(복사지 등)	4,800		
	○환경정책 200,000원*12월	2,400		
	○환경시설 200,000원*12월	2,400		
	○행정사무기기 소모품 구입	4,800		
	○환경정책 200,000원*5대*3회	3,000		
	○환경시설 200,000원*3대*3회	1,800		
	○급량비 9,000원*37명*3일*12월	11,988		
	02 공공운영비	2,400	3,600	△1,200
	○우편요금 200,000원*12월	2,400		
	202 여비	2,220	2,220	0
	01 국내여비	2,220	2,220	0
	○비상근무 관내여비 20,000원*37명*3회	2,220		
	203 업무추진비	6,000	6,000	0
	04 부서운영업무추진비	6,000	6,000	0
	○부서운영업무추진비 500,000원*12월	6,000		
	재무활동(환경과)	50,000	50,000	0
	내부거래지출	50,000	50,000	0
	내부거래지출	50,000	50,000	0
	702 기금전출금	50,000	50,000	0
	01 기금전출금	50,000	50,000	0
	○소각시설 반입수수료의 10% 50,000,000원	50,000		